皖北煤电秘发〔2022〕178号

皖北煤电集团公司转发
安徽省安委办关于钱营孜煤矿“11·11”

顶板涉险事故通报的通知

各煤矿、各生产部室：

现将《安徽省安全生产委员会办公室关于皖北煤电集团钱营

孜煤矿“11·11”顶板涉险事故的通报》（皖安办函〔2022〕99 号,

以下简称《通报》）转发给你们，并提出如下要求，请一并贯彻

落实。

一、深刻吸取事故教训。各单位要迅速将钱营孜煤矿“11.11”

顶板涉险事故传达至每一名员工，深入开展事故警示教育，认真

贯彻落实国家矿山安全监察局安徽局 安徽省能源局组织召开的

钱营孜煤矿“11·11” 事故警示分析会要求，深刻汲取事故教训。

二、开展顶板专项检查。一是各煤矿要对照《通报》要求，

立即组织开展顶板管理自查自改，重点排查锚杆锚索支护巷道、

采掘工作面过断层构造等特殊地点，重点检查地质预报是否准

- 2 -

确，支护设计及规程措施编制是否科学合理，现场支护是否按照

设计要求施工，现场支护是否完好有效，矿压监测、分析是否到

位等，发现问题要立即采取有效措施进行处理，驻矿督导人员督

查矿井自查自改落实情况。二是集团公司立即开展顶板管理及断

层预报、探查专项检查，制定详细检查方案，全覆盖排查隐患。

三、加强采掘技术管理。各矿要强化采掘、修护、地测等专

业技术人员培训，提高业务技术能力，地质探查和预测预报要超

前精准，设计、措施编制要科学合理，矿压监测分析要全面准确。

掘进工作面施工必须坚持超前探查，开展围岩地质力学评估，坚

持“一巷一设计”“一工程一措施”，构造带、破碎带、复合顶板等

特殊地段要加强巡查维护，发现问题及时按规定处理。

四、强化现场施工质量。各单位要高度重视锚杆锚索支护施

工质量，尤其过断层期间的顶板支护，要严格按照设计和规程措

施要求施工，强化锚杆锚索扭矩和预紧力抽检，确保支护符合要

求。要持续推进变“过断层”为“治断层”，采取注浆加固等超前治

理措施，要明确细化断层超前治理范围、治理方式、治理工艺，

强化过程管控，保证治理效果。

皖北煤电集团公司

2022年 11月 15日

皖北煤电集团公司办公室 2022年 11月 17日印发

	发文字号